⟨Προοίμιον.⟩ Ἀπάσας ἡμῖν ἡμέρας τε καὶ νύκτας 10
συμβαίνει μετὰ πάσης ἀγορνίας τε καὶ φροντίδος
διάγειν αἰεὶ βουλευομένοις, ὅπως ἂν χρηστόν τι καὶ
ἀρεσκόν θεῷ παρ' ἡμῶν τοῖς ὑπῆκόοις δοθῆι. Καὶ
οὐ πάροργον τὴν ἀγορνίαν λαμβάνομεν, ἀλλ' εἰς τοιαύ-
τας αὐτὴν ἀναλίσκεμον βουλὰς διημεροῦντές τε καὶ 15
νυκτῶν ἐν ἴσῳ ταῖς ἡμέραις χροῶμενοι, ὥστε τοὺς ἡμε-
τέρους ὑπῆκόους ἐν εὐπαθείᾳ γίνεσθαι πάσης φρο-
ντίδος ἀπληλαγμένους, ἡμῶν εἰς αἰέντους τὰς ὑπερ-
ἀπάντων μερίμνας ἀναδεχομένων. Διὰ πάσης γὰρ
ἐρεῖνης καὶ ζητήσεως ἀκριβοῦς ἐρχόμεθα, πρᾶττειν 20
ἐκεῖνα ζητοῦντες, ἅπερ ὀφείλος τοῖς ἡμετέροις ὑπῆκόοις
εἰσαγοῦντα παντὸς αὐτοῦ ἀπαλλάξει βάρους καὶ πάσης
ζημίας ἐξῶθεν ἐπιεξαγομένης παρὰ τὴν δημοσίαν ἀπο-
γραφήν καὶ τὴν δικαίαν τε καὶ νενομισμένην συντέ-
λειαν. Εὐρίσκομεν γὰρ πολλὴν ἐπειεξέδουσαν τοῖς 25
πράγματι ἀδικίαν, καὶ ταύτην οὐκ ἀνωθεν, ἀλλ' ἐκ
τινων χρόνων, βιασαμένην τοὺς ἡμετέρους ὑπῆκόους
καὶ εἰς πέναν ἐλαίνουσαν, ὡς εἰς τελειοτάτην αὐτοῦς
ἀπορίαν κινδυνεύειν ἐλθεῖν καὶ μηδὲ τὰ συνήδη καὶ
νενομισμένα τῶν δημοσίων καὶ ταῖς ἀληθείαις εὐσε- 30
βῶν φόρον κατὰ τὴν δημοσίαν ἀπογραφήν δύνασθαι
χωρὶς μεγάλης ἀνάγκης τιθέναι. Πῶς γὰρ ἂν ἴστρον
οἱ συντελεῖς, τῶν τε ἐκ τινος χρόνου βεβασιλευκότων
ἢ ἐκ τῆς κερδαίνου ἐκ τῆς ἐπὶ ταῖς ἀρχαῖς προαγωγῆς
βουλομένων, εἰκότως τε τούτοις ἀκολουθοῦντων καὶ 35

⟨Praefatio.⟩ Omnes nobis dies ac noctes con-
tingit cum omni lucubratione et cogitatione degere
semper volentibus, ut aliquid utile et placens deo a
nobis collatoribus praebatur: et non in vano vigilias
ducimus, sed in huiusmodi eas expendimus consilia
pernoctantes et noctibus sub aequalitate dierum
utentes, ut nostri subiecti sub omni quiete consi-
stant sollicitudine liberati, nobis in nosmet ipsos pro
omnibus cogitationem suscipientibus. Per omnem
namque curiositatem et inquisitionem subtilem dis-
currimus illa agere quaerentes, quae utilitatem nostris
subiectis introducendo omni eos onere liberent et
omni damno extrinsecus illato, citra publicum cen-
sum et iustam legitimamque collationem. Invenimus
enim plurimam ingressam causis iniustitiam, et hanc
non olim, sed ex quibusdam temporibus violenter
accessisse et nostros subiectos ad inopiam com-
pulsisse, ut ad novissimum ipsi penuriam devenire
fluctuarentur et neque consueta et legitima tributa
et pro veritate pias functiones secundum publicum
censum possint sine maxima necessitate persolvere.
Quomodo enim valent collatores, cum ex aliquo
tempore imperatores semper aliquid lucrari ex pro-
vectu iudicium cogitent, et merito hos sequerentur
etiam gloriosissimi praefecti, ex hac iniustitia et

.Nov. VIII (= Coll. II tit. 2. 3: gloss.) Graece extat in M et L; maior pars in B 6, 3, 1 sqq. — Epit. Theod. n. 8, Athanas. 4, 1. — Julian. const. XV.

Iohanni gloriosissimo praefecto sacro praetorio Orientis iterum, exconsuli et patricio, et Dominico glorio-
sissimo praefecto praetorio apud Illyrios.

VIII.

UT MAGISTRATUS SINE ULLA DONATIONE FIANΤ.

Idem Augustus Iohanni praefecto praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Omnes nos dies noctesque cum multis vigiliis et curis solemus transigere, perpetuo
deliberantes, quomodo utile quid et quod deo placeat in subditos a nobis conferatur. Neque subsiciva
opera vigilias ducimus, sed eiusmodi consiliis eas impendimus, et toto die id agentes et noctibus aequae
ac diebus utentes, ut subditi nostri bona condicione fruantur ab omni cura liberali, nobis in nosmet ipsos
curas pro omnibus recipientibus. Omnem enim investigationem et inquisitionem diligentem adhibuimus, illa
agere studentes, quae utilitatem subditis nostris allatura omni eos onere omnique damno extrinsecus illato
liberent praeter publicum censum et iustum atque legitimum tributum. Invenimus enim magnam in res publica
iniustitiam irrepisse, eamque non antiquitus, sed aliquo abhinc tempore, quae subditis nostris vim
faciat eosque ad paupertatem redigat, ut periculum sit, ne illi ad extremam egestatem deducantur et ne
consueti quidem atque legitima et revera pia tributa publica secundum publicum censum solvere sine
magna difficultate possint. Nam cum et qui aliquo abhinc tempore imperarunt semper lucrari aliquid ex
collatione officiorum voluerint, et, ut par est, gloriosissimi praefecti eos secuti sint, quomodo ex hac iniuria

1 * δέυτερον] τέταρτον A || πατρικίων A || 4 subscr.
om. A || xvii k. Mai. M (Ath.) kal. Mai. Iul. (cf. ad ε)
μηρὶ κατὰ Theod. || Belisario uc. cons. M, ἰνδ. β'
ὑπατεία Belisario Theod., ὑπατείας Belisario ἰνδ.
β' Ath. || 9 πατρικίων M || 12 βουλομένοις Ls || 14 τὸς-
αὐτας L || 17 πάσης legit s || 27 εἰσβιασαμένην καὶ τοὺς
Ls || 28 καὶ om. Ls || 33 καταβεβασιλευκότων L ||
34 προαγωγῆς L || 35 βουλευομένων legit s? || τσ s. v. L

scriptione novellae praecedentis per errorem rubricatoris
cum inscriptione huius novellae conflata || 10 ac noctes V³
in ras. || 12 placentes R¹ || 13 collocatoribus R || non in
n** V^a || 14 dicimus R || 16 utentes et 17 nobis in
suppl. V² in spat. vac. || quietate R || 17 liberant R¹ ||
18 cogitatione V cognitionem R || 19 discutimus V¹ ||
22 omni in ras. V² || sensum R¹ || 23 iustum RVT ||
collationem V¹ || 29 functionis R^a s+actiones (sanctio-
nes?) V¹ || 30 leg. possent? || 31 valent R || collationes
R¹ || 34 etiam in R¹ || ex] et ex V || et ex dampnis V

τῶν ἰνδοξοτάτων ὑπάρχον, ἐκ τε τῆς ἐντεῦθεν ἀδικίας ταῖς τε ἔξωθεν ζημίαις ταῖς τε νενουμισμέναις 1
 1 εὐσεβείαν ἐπαρκεῖν εἰσφοράς; Ἐννοία τὸνν ἡμῶν γέγονε, τί ποτε ἂν πράξαντες ἦσαν, ὅσον ἐν ταῖς ἡμετέραις ἐπαρχίαις ἐστὶν ἐπιβλαβές, πράξει μὴ 5
 κοινῇ πρὸς τὰ χρεῖται μεταστήσομεν. τοῦτο δὲ πάντως ἀποβησόμενον εὐρίσκομεν, εἰ τοὺς ἡγούμενους τῶν ἔθνων, ὅσοι τὰς πολιτικὰς ἀρχὰς τῶν ἐπαρχιῶν ἔχουσι, καθαρὰς παρασκευάσομεν χρῆσθαι ταῖς χειρὶ 10
 καὶ παντὸς ἀπέχεσθαι λήμματος, μόνοις ἀρχομένοισι τὸν παρά τοῦ δημοσίου διδομένοισι. Ὅπερ οὐκ ἂν ἄλλως γένοιτο, εἰ μὴ καὶ αὐτοὶ τὰς ἀρχὰς ἀμισθους παραλαμβάνουσι, οὐδ' ὅτιοῦν δίδόντες οὐδὲ προφάσεις 15
 τῶν καλουμένων suffragiorum, οὔτε τοῖς τὰς ἀρχὰς ἔχουσιν οὔτε ἑτέρω τῶν πάντων οὐδενί. ἐκοπήσομεν γὰρ ὅτιπερ, εἰ καὶ πόρος οὐ μικρὸς ἐλαττοῦται τῆ βασιλείᾳ, ἀλλ' οὐκ τῶν ἡμετέρων ὑποτελῶν ἐπίδοσιν 20
 μεγάλην λαμβάνοντων, εἶπερ ἀξίμοι παρὰ τῶν ἀρχόντων φυλάττοντο, ἢ τε βασιλείᾳ τὸ τε δημοσίον εὐθιγῆσει χρωμένη ἰππίοις εὐπόροις, μᾶς τε ταύτης εἰσαγομένης τάξεως πολλῇ καὶ ἀμύθητος ἐστὶν τοῦ 25
 πρᾶγματος ἀφθονία. ἢ οὐ πᾶσιν ἐστὶ φανερόν, ὅτιπερ ὁ χρυσίον δίδουσι καὶ οὐκ τὴν ἀρχὴν ἀνούμενος οὐκ αὐτὸ δίδωσι μόνον, ὅσον προφάσει τῶν καλουμένων ἐπενοήθη suffragiorum, ἀλλὰ καὶ ἑτέρον ἔξωθεν 25
 προσεπιθήσει πλείον προφάσει τῆς τῶν ἄλλων τῶν τὴν ἀρχὴν ἢ δίδόντων ἢ μηστεινόντων θεραπείας; καὶ μᾶς ἀρχῆς ἀτόπου δοθείσης πολλὰς ἀνάγκη χείρας περινοστέιν τὸν τῆς δόσεως ἀρχόμενον, καὶ τοῦτο δὲ τὸ χρυσίον οὐκ οἰκοθεν ἴσως παρέχειν, ἀλλὰ δεδα- 30
 νεισμένον, καὶ ἵνα δανείσασθαι δυνήθῃ, ζημιούμενον, καὶ συλλογῆσθαι κατ' αὐτόν, ὅτι προσήκον ἐστὶ τοσοῦτον ἐκ τῆς ἐπαρχίας λαβεῖν, ὅπόσον διαλύσει μὲν αὐτῷ τὰ ὀφλήματα, κεφάλαιά τε καὶ τόκον, καὶ τὰς ὑπὲρ αὐτοῦ τοῦ δανείσασθαι ζημίας, δώσει δὲ 35
 καὶ τὴν ἐν μέσῳ δαπάνην δαμιλεστέραν τε ἤδη καὶ ἀρχοντι καὶ τοῖς ἀμφ' αὐτόν πρέπουσαν, καὶ τινα ἐαντῶ καὶ προσεπιθήσεται πόρον κατὰ τὸν ἔξῃς χρόνον, καθ' ὃν ἴσως οὐκ ἄρξει ὥστε τοῦ παρ' αὐτοῦ 40
 διδομένου τριπλῆσιον, μᾶλλον δὲ, εἰ δεῖ τὰληθέστερον εἰπεῖν, δεκαπλῆσιον τὸ παρὰ τῶν ἡμετέρων ὑποτελῶν ἐισπραττόμενον ἐστὶ. Ἐνευθέν τε καὶ τὸ δημοσίον

damnis extrinsecus illatis et sollemnibus piis collationibus sufficere?

1 Cogitatio igitur nobis facta est, quid agentes omnia quaecumque in nostris provinciis sunt, uno actu communi ad meliora migraremus. Hoc enim omnino eventurum credimus, si praesides gentium, quicumque civiles administrationes provinciarum habent, puris procuraremus uti manibus et omni abstineri acceptione pro illis, solis contentos eis quae a fisco dantur. Quod non aliter fiet nisi et ipsi cingula sine mercede percipiant, nihil omnino dantes nec occasione suffragiorum, neque his qui cingula habent nec alio omnium ulli. Consideravimus enim quia, licet quaestus non modicus imminuit imperio, attamen nostris subiectis incrementum maximum percipientibus, si indemnes a iudicibus conserventur, et imperium et fiscus abundabit utens subiectis locupletibus, et uno hoc introducto ordine plurima rerum et innumerata erit ubertas. An certe non omnibus manifestum est, quoniam qui aurum dat et ita administrationem emit, non dat hoc solum, quantum occasione adinventum est suffragiorum, sed et aliud extrinsecus addit amplius occasione commodi administrationem aut dantibus aut spondentibus? et iam uno principio illicito dato plurimas necesse est manus circumire eum qui dationem facit, et hoc aurum non de suo forte praebere, sed mutuatum, et ut mutare possit, damnicatum, et computare apud se, quia convenit eum tantum ex provincia percipere, quantum liberet quidem ei debita, sortis et usuras, et damna pro ipso mutuo: computabit autem et in medio expensas largiores iam et iudicem vel qui circa ipsum sunt decentes, et quendam sibimet etiam recondere quaestum in tempore sequenti, in quo forte non administrabit. Quapropter eius quod ab eo datum est triplum, magis autem, si oportet verius dici, decuplum erit, quod a nostris subiectis exigitur. Et ex hoc etiam fiscus imminuit: nam

subditi nostri et damnis extrinsecus illatis et sollemnibus piis contributionibus sufficere valuerunt? 1
 1 Subditi igitur nos cogitatio, quo pacto quodcumque in provinciis nostris damnosum est, id omne uno actu generali ad meliora transferremus. Hoc vero omnino eventurum invenimus, si efficiamus ut praesides provinciarum, quicumque civiles magistratus in provinciis gerunt, puris utantur manibus, et ab omni lucro abstineant, illis solum, quae ex fisco dantur, contenti. Quod aliter non fiet, nisi et ipsi magistratus gratuitos accipiant, nihil prorsus ne suffragiorum quidem quae vocantur nomine neque iis qui magistratus gerunt neque cuquam omnino alii dantes. Consideravimus enim, licet reditus non exiguis imperio minuiatur, tamen cum subditi nostri magnum incrementum accepturi sint, si indemnes a magistratibus serventur, et imperium et fiscum prospera fortuna usurum propter divitum subditorum copiam, atque uno hoc ordine introducto nullam et incredibilem rerum ubertatem esse futuram. An non manifestum est omnibus eum, qui pecuniam dat et ita magistratum emit, non solum id, quod nomine suffragiorum quae vocantur eccogitatum est, dare, sed etiam alia plura extrinsecus adiecturum esse ceteris qui magistratum vel dant vel spondent blandiendi gratia? Atque uno principio perverso admissio necesse est is qui largiri coeperit multorum manus circumeat, eamque pecuniam non de suo forte, sed mutuo acceptam praebere, et quo mutuum pecuniam accipere possit, damno afficiatur, ac secum reputet tantum sibi ex provincia percipere licere, quantum tam debita sua, et sortem et faenus, damnaque ex ipso mutuo orta compensaturum sit quam sumptum tempore interiacente factum amplioem iam et magistratui iisque, qui circa se sint, convenientem praestitutum, ac praeterea ipsi quendam insuper reditum in futurum tempus, quo forte magistratus non erit, reservaturum: ita ut id, quod a subditis nostris exigitur, triplo, immo si verius dicendum est, decuplo plus futurum sit, quam quod ab ipso datum est. Atque inde fiscus quoque minuetur; nam quae

1 ὑπάρχω L¹ || 4 ὅσον ἐν] δ ἐπὶ L || 5 ἐπιβλαβές om. ε || 9 παρασκευάσαι μὲν M || 10 λήμματος] acceptione pro illis ε || 11 οὐκ ἂν] οὐκ ἔστιν (per compendium) L || 12 γενέσθαι L² || 14 suffragiorum M σουφραγιῶν L, et sic infra || 14. 15 *οὐδὲ — οὐδὲ libri || 15 ἑτερον L || 16 εἰ s. v. L || μικρὸν Seringer || 20 εὐπορον L¹ || 21 τοῦ πρᾶγματος] rerum ε || 22 ἀφθονίας; L² || ἢ] an certe ε || 26 τῶν ἄλλων om. ε || 37 ἀφαντὸν M || 38 προσεπιθήσεται] προσεπιθήσεται M προσεπιδοθήσεται L προσεπιθήσεται ε Haloander || ἐξῆς] ἐξαρχῆς L || 39 παρ' αὐτῶν L || 40 δεῖ τὴν ἀληθέστεραν L